



ØK44 Analyse af kommunalt ordenskorps

Baggrund

Venstre har bedt om et budgetnotat om midler til at gennemføre en analyse af eventuelle udfordringer og fordele ved at oprette et kommunalt ordenskorps.

Indhold

Ifølge Venstre skal et kommunalt ordenskorps være et supplement til og en understøttelse af politiet. Ordenskorpsen er tænkt som en enhed med fx 50 medarbejdere fra Sikker By-samarbejdet, der kan tage sig af forseelser såsom gadeuorden, butikstyveri, henkastning af affald og færdselsovertrædelser. Ordenskorpsen skal have mulighed for at udskrive bøder til lovovertrædere og være uddannet i selvforsvarsteknikker suppleret med eventuelle værnemidler.

Økonomiforvaltningen bemærker, at forslaget om et kommunalt ordenskorps vil forudsætte ny lovgivning, idet det formentligt vil være i strid med kommunalfuldmagtsreglerne, herunder lokalitetsprincippet, som indebærer, at en kommune kun kan varetage (eller støtte) opgaver, der interesse-mæssigt er knyttet til kommunen. Dette indebærer ikke alene en geografisk afgrænsning, men også en grænsedragning i forhold til andre administrative niveauer (regionale og statslige). En kommune kan således ikke lovligt bruge skatte kroner på at varetage opgaver, som staten har ansvaret for, herunder politiopgaver.

Med henblik på at få en mere dybdegående belysning af både juridiske og lovgivningsmæssige problemstillinger, samt de mere praktiske udfordringer ift. implementering og arbejdstilrettelæggelse, ønsker Venstre, at analysen skal besvare følgende spørgsmål:

1. Hvilke juridiske og lovgivningsmæssige problemstillinger vil et kommunalt etableret ordenskorps afstedkomme?
2. Er der forhold i eksisterende lovgivning, som forhindrer oprettelse af et kommunalt ordenskorps?
3. Hvordan kan overlap mellem opgaver for ordenskorps og politi håndteres?
4. I hvilket regi kan undervisning og træning af ordenskorpsen foregå?

Besvarelse af de to første spørgsmål kræver juridiske kompetencer, og denne del af analysen kan derfor med fordel overlades til et af de advokatfirmaer kommunen har indgået aftale med. Spørgsmål tre og fire har et mere udviklingsorienteret sigte, der kræver afdækning af eksisterende strukturer og praksis samt research i forhold til internationale erfaringer. Besvarelsen af spørgsmål tre og fire kan derfor med fordel overlades til et konsulentfirma med indsigt i kommunal opgaveløsning og politiets arbejdsgange.

Økonomi

Det estimeres, at et advokatfirma vil kunne besvare analysens første to spørgsmål med et timeforbrug på 100 timer. I kommunens rammeaftale

har advokater og partnere en timeløn på ca. 3000 kr. Analysens første del vil derfor koste 300.000 kr.

Det estimeres, at et konsulentfirma vil kunne besvare analysens to sidste spørgsmål med et timeforbrug på 150 timer. I kommunens rammeaftaler med konsulentvirksomheder har konsulenter en timeløn på ca. 2000 kr. Analysens anden del vil derfor koste 300.000 kr.

I alt vil udgifterne til den analyse, som Venstre ønsker gennemført, således være 600.000 kr.

Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr. – 2018 p/l)	Styrings- område	Udgifter 2018 - 2021
Besvarelse af spg. 1 og spg.2 ved advokatfirma	Økonomisk forvaltning, service	300
Besvarelse af spg. 3 og 4 ved konsulentfirma		300
Udgifter i alt		600

Risikovurdering

Antallet af timer til at gennemføre de to dele af analysen baserer sig ikke på tilbud fra eksterne rådgivere, men er estimeret af Økonomiforvaltningen. Det har ikke været muligt at indhente sådanne tilbud forud for budgetforhandlingerne, og der er derfor en risiko for, at timeforbruget ved de to dele af analysen vil blive enten højere eller lavere.

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 2

(1.000 kr. – 2018 p/l)	Udvalg	Bevilling	2018	2019	2020	2021	I alt
Besvarelse af spg. 1 og spg.2	ØU		300	0	0	0	300
Besvarelse af spg. 3 og 4	ØU		200	0	0	0	300
Udgifter i alt			600	0	0	0	600

Øvrige tekniske oplysninger

Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling?
<i>Nej</i>

Bydel (sæt et flueben)

Bydækkende <input checked="" type="checkbox"/>									
Bispebjerg	<input type="checkbox"/>	Indre by	<input type="checkbox"/>	Vesterbro/Kgs. Enghave	<input type="checkbox"/>	Valby	<input type="checkbox"/>	Amager Øst	<input type="checkbox"/>
Nørrebro	<input type="checkbox"/>	Østerbro	<input type="checkbox"/>	Brønshøj/Husum	<input type="checkbox"/>	Vanløse	<input type="checkbox"/>	Amager Vest	<input type="checkbox"/>

Tidligere afsatte midler

Der har ikke tidligere været afsat midler til en analyse af mulighederne for at etablere et kommunalt ordenskorps.